



**RESPUESTA AL FOLIO 251159900018824**

En atención a su solicitud de información número **251159900018824**, canalizada a esta dependencia a través de la Plataforma Nacional de Transparencia y en la cual requiere de manera textual lo siguiente:

**Solicito la siguiente información 1. El tipo de procedimiento de reproducción asistida que se realiza en el estado 2. Número de instituciones públicas autorizados para realizar estos procedimientos 3. Número de instituciones privadas autorizados para realizar estos procedimientos 4. El número de procedimientos de reproducción asistida realizados durante los años 2019, 2020, 2021, 2022 y 2023 tanto en instituciones públicas como privadas 5. El número de nacimientos como resultado de las técnicas de reproducción asistida realizadas durante los años 2019, 2020, 2021, 2022 y 2023 tanto en instituciones públicas como privadas**

El acceso a la información pública es un derecho humano que comprende solicitar, investigar, difundir, buscar y recibir información.

Toda la información generada, obtenida, adquirida, transformada, recopilada o en posesión de los sujetos obligados es pública y accesible a cualquier persona en los términos y condiciones que se establezcan en la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, en los Tratados Internacionales de los que el Estado Mexicano sea parte, en la Ley General, en la Constitución Política del Estado y la presente Ley.


Ahora bien, de acuerdo al artículo 17 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Sinaloa, se presume que la información debe existir si se refiere a las facultades, competencias y funciones de los ordenamientos jurídicos aplicables otorgan a los sujetos obligados.

**Al respecto y cumpliendo con los plazos establecidos por la legislación en la materia, se le informa que, esta Unidad de Transparencia turnó para su atención la información requerida al departamento jurídico de la secretaría técnica, de conformidad con lo establecido en el artículo 16 de Reglamento Interior de la Secretaría de Salud. Derivado de dicha gestión se recibió el oficio SS/DJ/0110/2024, (se anexa oficio).**

Lo que se comunica con fundamento en lo dispuesto por los artículos 1, 2, 4, 8, 10, 14, 16, 17, 19, 20, 133, 136 y 140 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información pública del Estado de Sinaloa.

Sin otro particular, reciba un saludo.

**ATENTAMENTE**

  
**LIC. JOSÉ ANTONIO MENDOZA BELTRÁN**  
Responsable de la Unidad de Transparencia  
de la Secretaría de Salud



**DEPARTAMENTO JURÍDICO**

**OFICIO:** SS/ST/DJ/0110/2024

**ASUNTO:** El que se indica.

**Culiacán Rosales, Sinaloa, 14 de agosto de 2024.**

**LIC. JOSÉ ANTONIO MENDOZA BELTRÁN**  
**RESPONSABLE DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA**  
**DE LA SECRETARÍA DE SALUD DE SINALOA**  
**P R E S E N T E.-**

En respuesta a su oficio **SS/UEP/UT/0427/2024**, de fecha 08 de agosto del año en curso, relativo a la petición derivada de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Sinaloa, con número de folio **251159900018824**, mediante la cual solicita vía **PLATAFORMA NACIONAL DE TRANSPARENCIA**, la siguiente información:

- 1. El tipo de procedimientos de reproducción asistida que se realiza en el estado;*
- 2. Número de instituciones públicas autorizadas para realizar estos procedimientos;*
- 3. Número de instituciones privadas autorizadas para realizar estos procedimientos;*
- 4. El número de procedimientos de reproducción asistida realizados durante los años 2019, 2020, 2021, 2022 y 2023 tanto en instituciones públicas como privadas;*
- 5. El número de nacimientos como resultado de las técnicas de reproducción asistida realizadas durante los años 2019, 2020, 2021, 2022 y 2023 tanto en instituciones públicas como privadas.*

**En ese sentido, me permito informar a usted:**

En relación al punto número 1 en cuanto al tipo de procedimientos que se realizan en el estado, se encuentran contemplados en el Código Familiar del Estado de Sinaloa, en el Capítulo V, denominado "De la Reproducción Humana Asistida y la Gestación Subrogada" del artículo 282 al 297.

Por lo que hace al punto número 2 y 3, del número de instituciones públicas y privadas autorizadas para realizar estos procedimientos, se adjunta link proporcionado por COEPRISS donde se puede consultar el listado de todo el país autorizado por COFEPRISS [https://www.gob.mx/cms/uploads/attachment/file/439319/SEASS\\_RA.pdf](https://www.gob.mx/cms/uploads/attachment/file/439319/SEASS_RA.pdf).

En cuanto al punto 4, le informo un total de 64 instrumentos notificados en el periodo solicitado, detallado año por año en la siguiente tabla.

AÑO	CONTRATOS
2019	8
2020	1
2021	5
2022	2
2023	48
TOTAL	64







**SALUD**  
SECRETARÍA DE SALUD

Unidad Administrativa  
Av. Insurgentes S/N Col. Centro  
Sinaloa C.P. 80129 Culiacán,  
Sinaloa. México

**DEPARTAMENTO JURÍDICO**

**OFICIO:** SS/ST/DJ/0110/2024

**ASUNTO:** El que se indica.

**Culiacán Rosales, Sinaloa, 14 de agosto de 2024.**

En relación al punto 5, *número de nacimientos como resultado de las técnicas de reproducción asistida realizadas del año 2019 al 2023*, comunico a usted que no se cuenta con el dato, con fundamento en el art. 294 del código familiar del Estado de Sinaloa, ya que la Secretaría de Salud no especifica en el certificado de nacimiento expedido por el médico tratante que la maternidad fue asistida a través de una técnica de apoyo a la reproducción humana o práctica médica, denominada maternidad subrogada, si no que la constancia para tal efecto, es el contrato que se suscribe ante notario público.

Sin más por el momento, me despido quedando a sus apreciables órdenes.

**ATENTAMENTE**

  
**LIC. MÓNICA ECHEAGARAY ROJAS**  
**JEFA DEL DEPARTAMENTO JURÍDICO DE LA**  
**SECRETARÍA DE SALUD DEL ESTADO DE SINALOA**